Macaé, 22 de agosto de 2023

Ofício Digital Nº: 1712/2023

Destino: Câmara Municipal de Macaé

Assunto: Requerimento 324/2023

REQUERIMENTO 324//2023

A Frente Parlamentar políticas públicas voltadas Pessoas com Deficiência que o presente subscreve,
depois de observar as normas regimentais, REQUER à Mesa Diretora, a disponibilização de tempo
durante o Grande Expediente da sessão marcada para o dia 27 de setembro de 2023, a fim de
conceder espaço à Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Macaé.
Justificativa: Essa medida visa não apenas sensibilizar os membros do legislativo e o público em geral
para as questões enfrentadas pelas pessoas com deficiência, mas também fomentar discussões
relevantes para o desenvolvimento de políticas públicas mais eficazes e inclusivas. A participação ativa
do Conselho Municipal nesse espaço de exposição pode enriquecer o diálogo entre os setores público
e sociedade civil, culminando em ações concretas que visem melhorar a qualidade de vida e garantir a
igualdade de oportunidades para todos os cidadãos, independentemente de suas capacidades físicas ou
cognitivas. Portanto, o requerimento busca fortalecer a parceria entre o legislativo e as entidades que
representam pessoas com deficiência, promovendo assim uma sociedade mais justa e acessível para
todos.

Sala das Sessões, 16 de agosto de 2023.

Iza Vicente

Vereadora - REDE

Nilton Cesar Pereira Moreira
Vereador - SOLIDARIEDADE

Luciano Diniz
Vereador - CIDADANIA

Reginaldo do Hospital
Vereador - PODE

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011